
MACAÉ, 05 DE NOVEMBRO DE 2020 - EDIÇÃO 113 • ANO I

Expediente:

Diário Oficial de Macaé
Prefeitura Municipal de Macaé

Secretaria Municipal da Casa Civil

Paço Municipal
Av. Presidente Feliciano Sodré, 534
Centro – Macaé/RJ - CEP 27913-080

Tel.: (22) 2791-9008

www.macae.rj.gov.br/dom

PODER EXECUTIVO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO

I - Espécie: 1º (primeiro) Termo de Aditamento ao Contrato de Locação de Imóveis – 
Processo Administrativo n.º 27.686/2017
II – Termo de Aditamento: Prorrogação de Prazo - Contrato n.º 002/2018 - FMS.
III – Modalidade de Licitação: Não se aplica.
IV – Crédito: Programa de Trabalho n.° 103010009.1.017 - Elemento de Despesa n.° 
339036.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – P.E. - Código Reduzido 2247
V – Número do Empenho: 001328/2020
VI – Data da Assinatura: 01/11/2020
VII – Valor do Termo de Aditamento: R$ 6.867,07 (Seis mil, oitocentos e sessenta e 
sete reais e sete centavos
IX – Partes: MUNICÍPIO DE MACAÉ/ MARIA IGNEZ VANTIL DA COSTA REPRE-
SENTADA PELO INVENTARIANTE DEVIDAMENTE NOMEADO PELO SR. ELPÍDIO 
GONÇALVES DA COSTA JUNIOR

Macaé, 01 de novembro de 2020.

HÉLIO CONCEIÇÃO DA CRUZ 
Secretário Municipal Adjunto de Atenção Básica

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 542/2020.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no  uso  de  suas  atribuições  legais e, tendo 
em vista o que consta no requerimento protocolado sob o nº. 170460/2020-HPM,  

RESOLVE exonerar, a pedido, o(a) Servidor(a) Municipal MARCELO CRESPO AZE-
VEDO, do cargo de Recepcionista, matrícula 604.800, nos termos da Lei Complemen-
tar nº. 011/98, de acordo com parecer da PROGEM, a contar de 17 de Agosto de 2020.

GABINETE DO PREFEITO, em 04 de Novembro de 2020.
 

ALUIZIO DOS SANTOS JÚNIOR
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº.  545/2020.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais;
 
RESOLVE considerar licenciado os Servidores abaixo relacionados, no período cor-
respondente, de acordo com o Art. 1º, da Lei Municipal nº. 3.351/2010.
NOME/MATRÍCULA	 PROCESSO	 PERÍODO
Yuri Borba Salzer-43.064	 19810/2020	 24/04/2020 à 23/05/2020
Nacle Gomes Pereira Junior Fiuza-404.531	 19808/2020	 05/10/2020 à 03/11/2020
Thiago Rangel dos Santos- 44.496	 19664/2020	 05/10/2020 à 03/11/2020

GABINETE DO PREFEITO, em 04 de Novembro de 2020.
 

ALUIZIO DOS SANTOS JÚNIOR
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº.   543/2020.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no  uso  de  suas  atribuições  legais e, tendo 
em vista o que consta no requerimento protocolado sob o nº. 18457/2020,  

RESOLVE exonerar, a pedido, o(a) Servidor(a) Municipal TANIA MARCIA DA COSTA, 
do cargo de Professor C II-O, matrícula 16.588, nos termos da Lei Complementar nº. 
011/98, de acordo com parecer da PROGEM, a contar da data da publicação.

GABINETE DO PREFEITO, em 04 de Novembro de 2020.
 

ALUIZIO DOS SANTOS JÚNIOR
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº.  544/2020.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no  uso  de  suas  atribuições  legais e, tendo 
em vista o que consta no requerimento protocolado sob o nº. 18464/2020,  

RESOLVE exonerar, a pedido, o(a) Servidor(a) Municipal SHEYLA PEREIRA DE SOUZA, do 
cargo de Médico Plantonista Anestesiologista, matrícula 601.347, nos termos da Lei Comple-
mentar nº. 011/98, de acordo com parecer da PROGEM, a contar de 17 de Setembro de 2020.

GABINETE DO PREFEITO, em 04 de Novembro de 2020.
 

ALUIZIO DOS SANTOS JÚNIOR
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

EXTRATO DO CONTRATO

I – Espécie: Contrato de Fornecimento COM GARANTIA – Processo Administrativo 
nº 401417/2020.
II – Objeto: Contratação de empresa especializada para aquisição de equipamento do 
tipo câmara frigorífica mortuária, com garantia, instalação e manutenção – Contrato 
nº 140/2020-FMS
III – Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico FMS nº 142/2020
IV – Crédito: Programa de Trabalho 10.302.0007.2.019000 - Elemento de Despesa 
409052.00.00 equipamento e material permanente e 339039.00.00 – outros serviços 
de terceiros - PJ 
V – Nota de Empenho: nº 1385/2020 e 1386/2020, emitidas em 29/10/2020. 
VI – Valor do Contrato: R$ 93.288,00
VII – Valor empenhado no exercício: R$ 93.288,00
VIII – Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
IX – Data: 03/11/2020.
X – Partes: MUNICÍPIO DE MACAÉ e ENGEPAR COMÉRCIO E INSTALAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS LTDA.

Macaé, 03 de Novembro de 2020.

LEANDRO MATOS SOARES
Secretário Municipal Adjunto de Alta e Média Complexidade

Secretaria Municipal de Saúde



EDIÇÃO 113 • ANO I • MACAÉ, 05 DE NOVEMBRO DE 2020 2

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA
FUNDO DO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
 

Tornamos público que, com base artigo 24, II, da Lei Federal nº. 8.666/93, estamos 
contratando a empresa H BOY JUNIOR COMERCIO E SERVIÇOS ME, inscrita no 
CNPJ sob o nº 14.811.518/0001-10, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA EM FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL, SEM GÁS, GARRAFA DE 
500ML, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA COORDENADORIA GERAL DE 
TRÂNSITO. Processo Administrativo n°. 361533/2020.

Macaé/RJ, 03 de novembro de 2020.

Carlos Roberto Lima Oliveira
Secretário Municipal de Mobilidade Urbana e 

Gestor Fundo do Municipal de Transporte e Trânsito – FMTT

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA
FUNDO DO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
 

Tornamos público que, com base artigo 24, II, da Lei Federal nº. 8.666/93, estamos con-
tratando a empresa CALABRIA COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ 
sob o nº 26.344.237/0001-83, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA EM FORNECIMENTO DE ÁLCOOL EM GEL COM TEOR ALCÓOLICO: 70%V/V 
E DISPENSER DE PAREDE, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS SETORES 
VINCULADOS A COORDENADORIA GERAL DE TRÂNSITO E DA SECRETARIA MU-
NICIPAL DE MOBILIDADE URBANA. Processo Administrativo n°. 361639/2020.

Macaé/RJ, 03 de novembro de 2020.

Carlos Roberto Lima Oliveira
Secretário Municipal de Mobilidade Urbana e 

Gestor Fundo do Municipal de Transporte e Trânsito – FMTT

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE OBRAS

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO

I – Espécie: 1º (primeiro) Termo de Aditamento contratual – Processo nº 42067/2018
II – Termo de Aditamento: Prorrogação de prazo – Contrato nº 009/2019 – SEMINF/SEMAOB
III – Modalidade de Licitação: Concorrência Pública  nº 008/2019 – SEMINF/SEMAOB
IV – Crédito: Programa de Trabalho nº 15.451.0036.1.153.000, Elemento de despesa 
nº 449051.00.00 – Obras e Instalações, Código Reduzido nº  2890
V – Número do Empenho: 000768/2020 – Ordinário, emitido em  13/02/2020
VI- Valor do Contrato Atualizado: R$ 1.214.746,62
VII- Valor do  Empenho: R$ 472.255,48
VIII –Prazo:  aditivado: 270 dias 
IX – Data: 24/07/2020 
X– Partes: Município de Macaé e  ILUMITERRA CONSTRUÇÕES E MONTAGENS LTDA.

Macaé, 24 de julho de 2020.

MARCELO MARTINS DE PAULA MUSSI
Secretaria Municipal Adjunta de Obras

ADEVALTON VIEIRA DOS SANTOS
Secretaria Municipal de Infraestrutura

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

ERRATA

No Diário Oficial do Município, edição n.º 107, Ano I, de 25 de outubro de 2020.
Na página n.º 02.
Extrato de Contrato de Locação
Onde se lê:
“Contrato de Locação n.º 005/2020”
 Leia-se:
“Contrato de Locação n.º 004/2020”

Macaé, 29 de outubro de 2020.

MICHELLE CABRAL MACEDO
Secretária Municipal Adjunta de Educação Básica

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 68/2020

O município de Macaé, através da Secretaria Municipal de Fazenda, em cumprimento 
ao disposto no art.2 º da Lei n º 9.452, sancionada pelo Excelentíssimo Senhor Pre-
sidente da República em 20 de março de 1997, notifica aos partidos políticos, aos 
sindicatos de trabalhadores e as entidades empresariais, com sede neste Município, 
o crédito abaixo discriminado.

Macaé – RJ, 04 de Novembro de 2020

DEROCE BARCELOS ALVES
Secretário Municipal de Fazenda (interino)

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 
DO ADOLESCENTE DE MACAÉ/RJ

EDITAL 013/2020

A presidente do Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Criança e do Adoles-
cente (CMDDCA), criado pela Lei Municipal nº. 1.365/92 e substituída pelas Leis n.º 
2.471/04 e 3558/2011, sediado na Rua Tenente Rui Lopes, n° 403, Centro - Macaé/RJ, 
Sra. CESÁRIA CATARINA CARVALHO RIBEIRO DE MARIA SOUZA, no uso de suas 
atribuições conferida pela respectiva Lei Municipal, convida para REUNIÃO ORDINÁ-
RIA em 12 (doze) de Novembro  de 2020, às 09 horas, via vídeo conferência através do 
aplicativo Hangouts Meet. (URL da reunião: https://meet.google.com/gzv-vzep-fuu ) os 
Conselheiros de Direito titulares e suplentes, o Conselho Tutelar e demais Conselhos 
Municipais, o Fundo Municipal de Defesa dos Direitos  da Criança e do Adolescente, as 
Entidades de Atendimento Filantrópicas e Governamentais, Secretarias, Empresas e 
Fundações Municipais, Clubes de Serviços, Sociedade de Classe, Sindicatos, Organis-
mos de Segurança Pública, Associações de Moradores e Sociedades em Geral, bem 
como os Representantes do Juizado de Direito da 2ª Vara da Família Infância Juventu-
de e Idoso da Comarca de Macaé e do Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro.
Assuntos:
• Aprovação da ata da reunião anterior. 
• Oficialização DO fluxo de Identificação do Trabalho infantil.
• Eleições dos Conselheiros de Direito representantes da sociedade civil do Conselho    
Municipal de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente de Macaé 2021-2014.
• Assuntos Gerais.

Macaé, 03 de Novembro de 2020.

CESÁRIA CATARINA CARVALHO RIBEIRO DE MARIA SOUZA 
Presidente do CMDDCA de Macaé/RJ

 

 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 68/2020 
 
 

O município de Macaé, através da Secretaria Municipal de Fazenda, em cumprimento ao 
disposto no art.2 º da Lei n º 9.452, sancionada pelo Excelentíssimo Senhor Presidente da República 
em 20 de março de 1997, notifica aos partidos políticos, aos sindicatos de trabalhadores e as 
entidades empresariais, com sede neste Município, o crédito abaixo discriminado. 

 
        

RECEITA CONTA 
CORRENTE 

DATA DO            
CRÉDITO CONCEDENTE VALORES 

SIMPLES NACIONAL 56661-6 BANCO 
DO BRASIL 29/10/2020 MINISTÉRIO DA 

FAZENDA R$ 12.369,33 

FPM 73011-4 BANCO 
DO BRASIL 30/10/2020 MINISTÉRIO DA 

FAZENDA R$ 1.773.823,92 

ROYALTIES - FUNDO 
ESPECIAL 

73034-3  BANCO 
DO BRASIL 30/10/2020 MINISTÉRIO DA 

FAZENDA R$ 1.273,55 

ITR 73019-X BANCO 
DO BRASIL 30/10/2020 MINISTÉRIO DA 

FAZENDA R$ 6.437,62 

ROYALTIES - ANP 73034-3 BANCO 
DO BRASIL 30/10/2020 MINISTÉRIO DA 

FAZENDA R$ 460.449,51 

RECURSOS 
HÍDRICOS 

73050-5 BANCO 
DO BRASIL 30/10/2020 MINISTÉRIO DA 

FAZENDA R$ 1.960,40 

ISS - CONVÊNIO 72581-1 BANCO 
DO BRASIL 30/10/2020 MINISTÉRIO DA 

FAZENDA R$ 4.867,46 

FUNDEB 54521-X BANCO 
DO BRASIL 30/10/2020 MINISTÉRIO DA 

FAZENDA R$ 459.864,26 

SIMPLES NACIONAL 56661-6 BANCO 
DO BRASIL 30/10/2020 MINISTÉRIO DA 

FAZENDA R$ 27.909,30 
 

 
Macaé – RJ, 04 de Novembro de 2020 

 
 
 
 

Deroce Barcelos Alves 
Secretário Municipal de Fazenda (interino) 

  
 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE 

SOCIAL DO FUNDEB

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CON-
TROLE SOCIAL DO FUNDEB convoca os conselheiros e seus respectivos suplentes, 
para participarem da reunião ordinária a realizar-se no dia 04 de novembro de 2020, 
às 18:00 horas, em primeira convocação e em segunda convocação às 18:h30min, 
com qualquer número de conselheiros presentes, na Plataforma ZOOM- Macaé/RJ.
Ordem do dia:
1- Leitura da Ata da reunião anterior;
2- Prestação de Contas  no SIOPE das contas do exercício de 2018;
3- Assuntos Gerais;

Macaé,03 de novembro de 2020.

EDER PEREIRA PEÇANHA
 Presidente do CMACSFUNDEB



MACAÉ, 05 DE NOVEMBRO DE 2020 • EDIÇÃO 113 • ANO I 3

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA – MACAEPREV

PORTARIA Nº 092/2020

O Instituto de Previdência Social do Município de Macaé – MACAEPREV, com base 
na Lei Complementar nº 138/2009 e demais legislações pertinentes, tendo em vista o                                                   
que consta no processo MACAEPREV nº 312.818/2019.

RESOLVE:
Art. 1º Conceder Aposentadoria por Idade à servidora MARTHA DA SILVA VIEIRA AL-
MEIDA, Matrícula 10.658, Terapeuta Ocupacional, Categoria III, Padrão C, do Quadro 
Permanente, do Regime Estatutário, da Prefeitura Municipal de Macaé, a contar da 
data da publicação, com fundamentação na alínea “b”, inciso III, § 1º, artigo 40 da 
Constituição Federal e artigo 26 da Lei Complementar Municipal nº 138/2009, a ser 
custeada pelo MACAEPREV, de acordo com o parágrafo único, inciso II, artigo 8º, com-
binado com o inciso II, artigo 19, da Lei nº 1998/99, com provento mensal proporcional 
ao tempo de contribuição da mesma, no valor de R$ 3.622,59 (três mil, seiscentos e 
vinte e dois reais e cinquenta e nove centavos), calculado de acordo com o artigo 1º, 
da Lei Federal nº 10.887/2004 e artigo 53 da Lei Complementar Municipal nº 138/2009.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Macaé, em 04 de novembro de 2020.

ELLOMIR FRAGOSO DE SOUZA ESTEVES
Diretor Previdenciário

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, usando de suas atri-
buições legais, convoca os Conselheiros e seus respectivos suplentes para a reunião 
extraordinária do Conselho Municipal de Educação, a realizar-se no dia 06 (seis) de 
Novembro de 2020, às 10 horas, pelo google meet,  para tratar os seguintes assuntos:
1- Apreciação da Minuta da Deliberação que trata da reorganização do Calendário 
Escolar 2020-2021;
2- Correspondências;
3- Assuntos Gerais.

Macaé, 04 de Novembro de 2020

DULCE HELENA DO NASCIMENTO FRANCISCO
Presidente do CME/Macaé/RJ

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

ERRATA

No Diário Oficial do Município, edição n.º 107, Ano I, de 25 de outubro de 2020.
Na página n.º 02.
Extrato de Contrato de Locação
Onde se lê:
“Contrato de Locação n.º 006/2020”
 Leia-se:
“Contrato de Locação n.º 005/2020”

Macaé, 29 de outubro de 2020.

MICHELLE CABRAL MACEDO
Secretária Municipal Adjunta de Educação Básica



EDIÇÃO 113 • ANO I • MACAÉ, 05 DE NOVEMBRO DE 2020 4


